
ROMÂNIA                                                                                                                                                      
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea asocierii Judeţului Călăraşi cu Funda ia SERA Romania iț ș

 cu Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi pentru realizarea 
obiectivului de investi ii ț “Centrul de recuperare pentru copilul cu dizabilităţi Călăra i”ș

 
        Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 28.06.2018,
        Având în vedere:

-  raportul  comun  al  Direcţiei  Dezvoltare  Regională  şi  Relaţii  Externe  şi  Direcţiei
Economice, înregistrat sub nr. 11023 din 22.06.2018;

-  raportul  Comisiei  pentru  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finanţe  şi
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;

      -  adresa Funda iei SERA România, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 8970ț
din 22.05.2018;
         - prevederile art. 49 alin. (5), art. 73, art. 117 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi
promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
         - prevederile  art. 10 lit. e) pct. 1, 4, 5, 7, 8 din Regulamentul-cadru de organizare şi
funcţionare al Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia copilului, aprobat prin Hotărârea
Guvernului nr. 797/2017, cu modificările şi completările ulterioare;
         - prevederile art. 66 alin. (1), art. 71, art. 73 alin. (2) lit. d) şi alin. (3) din Legea asistenţei
sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările ulterioare;
         - prevederile art. 94 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea
drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificarile si completarile ulterioare;
         - prevederile art. 3 alin. (2), art. 14 alin. (2)–(4), art. 35 alin. (6) şi pct. 10 lit. b) – d) din
Anexa  nr.  2  din  Legea  nr.  273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  cu  modificarile  si
completarile ulterioare;
         - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. b), d), e), alin. (3) lit. d), alin. (5) lit. a), pct. 2, alin.
(6) lit. a) şi c) din Legea administra iei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificărileț
şi completările ulterioare;
         În  temeiul  dispoziţiilor  art.  97 alin.  (1)  din Legea  administraţiei  publice  locale  nr.
215/2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

     Art. 1. - Se aprobă asocierea Judeţului Călăraşi cu Funda ia SERA Romania i cu Direcţiaț ș
Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi pentru realizarea obiectivului de
investi ii  ț “Centrul de recuperare pentru copilul cu dizabilităţi Călăra i”,  în baza Acordului deș
asociere ce constituie Anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art. 2. -  Se împuterniceşte domnul Vasile ILIU Ă, Preşedintele Consiliului Judeţean, săȚ
semneze Acordul de asociere prevăzut la articolul 1. 

     Art.  3.  -  Direcţia  de  Dezvoltare  Regională  şi  Relaţii  Externe  va  duce  la  îndeplinire
prevederile prezentei hotărâri. 

     Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta
celor interesaţi. 

 
    PREŞEDINTE,

            ec. Vasile ILIU Ă                                                                  ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ, Ț
                                                                                                                                                                                                                                SECRETARUL JUDEŢULUI,

                                                                                                                  Emil MU ATȘ

Nr. 117
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  28.06.2018

Întocmit, redactat,
CONSILIER, Liliana AVRAM



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                              Anexa  
                 la Hotărârea nr. 117 din 28.06.2018

Fundaţia                       Judeţul Călăraşi    D.G.A.S.P.C. Călăraşi 
SERA ROMÂNIA          
Nr. ____din ________ Nr. ______ _din ________     Nr. ______din _________

Acord de Asociere între Judeţul Călăraşi, 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi 

şi
Fundaţia SERA ROMANIA,
cu privire la înfiinţarea unui

Centru de recuperare pentru copilul cu dizabilităţi 

Fundaţia  SERA  ROMÂNIA  (denumită  în  continuare  „Fundaţia”),  cu  sediul  în
municipiul Bucureşti, sectorul 1, str. Pictor Barbu Iscovescu nr. 24A, et. 2, ap. 3, reprezentată
de dl. Bogdan Simion, în calitate de Director executiv, şi de dna. Dana Sîrbu, în calitate de
Director financiar,

Judeţul Călăraşi, prin Consiliul Judeţean Călăraşi (denumit în continuare „Consiliul”),
cu sediul în municipiul Călăraşi, strada 1 Decembrie 1918, nr. 1, judeţul Călăraşi, reprezentat
de dl. ec. Vasile ILIU ĂȚ , în calitate de Preşedinte,
şi

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi (denumită în
continuare „Direcţia”),  cu sediul în municipiul Călăraşi,  strada Bărăganului,  nr. 1, judeţul
Călăra i,  reprezentată  de  Tudora  NICOLAE,  în  calitate  de  Director  general,  denumite  înș
continuare,  în  mod  colectiv  „Părţile”,  ori,  fiecare  în  mod  individual,  „Partea”,  încheie
prezenta Convenţie de Asociere (denumită în continuare „Convenţia”):

Cap. I
Consideraţii introductive

Art. 1
Obiectul

(1)  Obiectul  Acordului  constă  în  efectuarea  tuturor  actelor  şi  faptelor  necesare
infiinţării, organizării şi, subsecvent, a funcţionării Centrului de Recuperare pentru Copilul cu
Dizabilităţi (în continuare denumit „Centrul”) în municipiul Călăraşi, judeţul Călăraşi.

 (2)  Obiectul Acordului descris mai sus va fi interpretat în concordanţă cu legislaţia
României.

Cap. al II-lea
Obligaţiile Consiliului şi/sau Direcţiei

Art. 2
Subiectul obligaţiilor

(1)   Obligaţiile  asumate  în  continuare,  de  către  Consiliu  şi/sau  Direcţia,  vor  fi
determinate  în  funcţie  de  competenţa  şi  atribuţiunile  legale  ale  persoanelor  juridice
respective.

(2)  Actele Consiliului şi/sau Direcţiei vor fi exprimate în formatul juridic, specific
actelelor  administrative,  adoptate  de  către  Consiliu,  emise  de  Preşedintele  acestuia,  ori
Directorul executiv al Direcţiei, după caz.

1



Art. 3
Terenul

(1) Consiliul se obligă să pună la dispoziţia Fundaţiei terenul necesar înfiinţării
Centrului de Recuperare pentru Copilul cu Dizabilităţi despre care se face vorbire la art. 1
alin. (1), aflat la adresa strada Independentei nr. 5A din municipiul Călăraşi, judeţul Călăraşi,
liber de sarcini, teren ce face parte din domeniul public al judeţului Călăraşi.

 (2)  Consiliul  se  obligă  să  permită  şi  să  înlesnească  Fundaţiei  construirea  şi
amenajarea Centrului de Recuperare pentru Copilul cu Dizabilităţi pe terenul de la adresa
sus-menţionată, pe baza proiectelor şi studiilor realizate de către Fundaţie în conformitate cu
actele normative incidente aflate în vigoare şi aprobate de Consiliu, lotul corespunzător de
teren  urmând  a  fi  identificat  ulterior,  individualizat  prin  dezmembrare  şi  predat
amplasamentul Fundaţiei pentru executarea lucrărilor de construcţii.

Art. 4
Centrul de recuperare pentru copilul cu dizabilităţi

(1)   Consiliul  se  obligă  să  înfiinţeze,  în  subordinea  Direcţiei,  ca  serviciu  fără
personalitate  juridică,  să organizeze  şi  să includă  centrul  de recuperare  pentru copilul  cu
dizabilităţi în propriul sistem de asistenţă socială şi protecţie a copilului.

(2)  Consiliul  se  obligă  să  aprobe,  în  conformitate  cu  standardele  în  vigoare,
organigrama centrului  de recuperare  pentru copilul  cu dizabilităţi,  Direcţiei  revenindu – i
obligaţia  să  angajeze,  prin  concurs  sau  prin  redistribuire,  personalul  necesar  funcţionării
Centrului în condiţiile legii.  

(3) Consiliul şi/sau Direcţia se obligă să coopteze Fundaţia la conceperea şi stabilirea
propunerii  de  organigramă  a  Centrului  de  recuperare  pentru  copilul  cu  dizabilităţi,  în
condiţiile legii.

(4) Consiliul  va aproba,  la  propunerea Direcţiei,  Organigrama,  Statul  de funcţii  şi
regulamentul de organizare şi funcţionare al Centrului.

Art. 5
Bunele oficii

(1) Consiliul şi/sau Direcţia se obligă să depună toate diligenţele cuvenite, în sensul
bunelor  oficii,  pe  lângă  alte  autorităţi  publice  competente,  dacă  acestea  sunt  necesare
executării în bune condiţiuni a obligaţiilor Fundaţiei.

(2) Consiliul se obligă să execute lucrări în cuantum de 15% din valoarea investiţiei,
altele decât cele prevăzute la art. 6 alin. (1) ce vor fi ulterior aprobate de consiliu.

Cap. al III-lea
Obligaţiile Fundaţiei

Art. 6
Construirea, amenajarea şi dotarea

(1)  Fundaţia are obligaţia să proiecteze şi să execute, prin intermediul propriilor co-
contractori,  lucrările  de  construire  şi  dotare  a  Centrului  de  recuperare  pentru  copilul  cu
dizabilităţi, documentaţiile tehnico – economice fiind aprobate în prealabil de Consiliu.

(2) Procedura de atribuire a contractelor cu furnizorii de lucrări, bunuri ori servicii
necesare  executării  obligaţiei  asumate  la  art.  6  alin.  (1)  se  va  realiza  în  conformitate  cu
legislaţia incidentă.

(3)  Cheltuielile Fundaţiei pentru executarea obligaţiilor asumate la art. 6 alin. (1) nu
vor depăşi, în nici o situaţie, suma de 357.000 euro.

(4)  Sediul  Centrului  de recuperare  pentru  copilul  cu dizabilităţi  intră  în  domeniul
public  al  judeţului  Călăraşi şi  administrarea  Direcţiei  Generale  de  Asistenţă  Socială  şi
Protecţia Copilului Călăraşi în baza procesului - verbal de recepţie la terminarea lucrărilor si
a  Protocolului  de  Transfer  încheiat  între  Fundaţia  SERA ROMÂNIA,  Consiliul  Judeţean
Călăraşi şi DGASPC Călăraşi, iar bunurile mobile alcătuind dotarea Centrului de recuperare
pentru copilul cu dizabilităţi vor fi obligatoriu transferate în baza Protocolului de Transfer, la
odată stabilită de comun acord către Direcţie.

2



(5)  Transferul  bunurilor  mobile  i  eviden ierea  în  domeniul  public  al  Jude ului   aș ț ț
sediului Centrului vor fi afectate de sarcina înfiinţării, organizării, funcţionării Centrului de
recuperare pentru copilul cu dizabilităţi, precum şi a utilizării imobilului respectiv numai cu
această destinaţie pentru o perioada de cel puţin 10 ani de zile, activitate ce va fi monitorizată
de Fundaţie cel puţin un an, timp în care ea va continua să  sprijine Consiliul / Direcţia în
implementarea proiectului. 

Art. 7
Controlul 

Consiliul şi/sau Direcţia se obligă să permită Fundaţiei controlul, atât scriptic, cât şi
fizic, al executării obligaţiilor decurgând din actualul Acord. 

Cap. al IV-lea
Prevederi finale

Art. 8
Sancţiuni

(1) Neîndeplinirea,  în  tot  sau în parte,  a obligaţiilor  asumate la  art.  3,  4 din vina
exclusivă a Consiliului/DGASPC Călăraşi conduce la rezilierea de plin drept şi fără punere în
întârziere ori altă formalitate a Acordului, Consiliul şi/sau Direcţia având obligaţia să întoarcă
Fundaţiei suma cheltuită de aceasta pentru construirea, amenajarea şi dotarea corespunzătoare
a Centrului de recuperare pentru copilul cu dizabilităţi. Suma va fi plătită de Consiliu pe baza
documentaţiilor  justificative de inventariere  şi a procesului – verbal de predare – primire
asumat de părţile prezentului Acord.

(2) Neîndeplinirea în tot sau în parte a prevederilor art. 6 din Acord din vina exclusivă
a Fundaţiei conduce la rezilierea de plin drept şi fără punere în întârziere ori altă formalitate a
Acordului,  Fundaţia  având obligaţia  să întoarcă suma cheltuită  de consiliu/direcţie  pentru
îndeplinirea prevederilor art. 3 şi 4 din Acord.

Art. 9
Durata

Acordul intră în vigoare la data semnării de către Părţi, urmând a-şi înceta efectele la
data îndeplinirii obiectului.

Art. 10
Completarea şi modificarea

Modificarea  şi  completarea  Acordului  se  va  putea  face  decât  cu  acordul  scris  al
Părţilor, sub forma unor Acte Adiţionale.

Art. 11
Exemplarele

Prezenta Convenţie  este încheiată în limba română în 3 (trei)  exemplare originale,
toate identice între ele şi având aceeaşi valoare juridică.

Consiliul Judeţean Călăraşi            Fundaţia  SERA ROMÂNIA
PREŞEDINTE, ec. Vasile ILIUŢĂ                   Director executiv, Bogdan SIMION   

 
                            
                                                                           Director Financiar,

                                     Dana SÎRBU
                                     

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi
DIRECTOR EXECUTIV, Tudora NICOLAE

Întocmit, redactat,
CONSILIER, Liliana AVRAM

3


	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI Anexa
	la Hotărârea nr. 117 din 28.06.2018
	Fundaţia Judeţul Călăraşi D.G.A.S.P.C. Călăraşi

